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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблемы адаптации и трансформации

этнической культуры в условиях миграций входят в число приоритетных задач

современных этнологических исследований
1
. Изучение этнических традиций

локальных групп восточнославянского населения в регионах позднего освоения

даѐт возможность проанализировать степень динамичности и статичности

различных компонентов традиционной культуры, выявить особенности их

функционирования в условиях адаптации к новой среде, определить их роль в

современном полиэтничном обществе.

В формировании восточнославянского населения юга Дальнего Востока в

конце XIX – начале XX в. особое место принадлежало украинским и белорусским

переселенцам. Именно они составляли основу сельского населения региона.

Традиционная культура украинцев и белорусов (особенно выходцев из районов

украинско-белорусского пограничья) при всех очевидных отличиях имела много

общего. Это изначально было обусловлено территориальной близостью, сходным

хозяйственным укладом, общим историческим прошлым восточнославянских

народов. В процессе адаптации к новым условиям жизни в Приморье украинцы и

белорусы отличались особой консервативностью и достаточно долгое время

придерживались своих традиций, что сказалось на относительно высокой степени

сохранности их народно-бытовой культуры. Всѐ это даѐт основание

рассматривать различные аспекты традиционной культуры украинских и

белорусских переселенцев в едином контексте, с учѐтом выявления общего и

особенного.

Одним из малоизученных вопросов в исследовании народно-бытовой

культуры украинских и белорусских переселенцев в Приморье является

региональная специфика традиционного костюма. Народная одежда как

1
Программа фундаментальных научных исследований в Российской Федерации на долгосрочный период (2021-

2030 годы). М., 2020. С. 101.
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неотъемлемая часть материальной и духовной культуры переселенцев –

уникальное явление, заслуживающее комплексного исследования. Будучи ярким

маркером этничности, костюм украинцев и белорусов не потерял своей

актуальности и в настоящее время, что позволяет проследить особенности его

бытования и трансформаций в Приморье в хронологических рамках с конца XIX –

по начало XXI в.

Актуальность поставленной проблемы заключается в том, что до

настоящего времени эта тема не была предметом специального исследования.

Между тем, комплексы традиционной одежды украинцев и белорусов,

зафиксированные в Приморье, представляют большой научный интерес,

поскольку демонстрируют обширный пласт восточнославянской культуры,

оказавший значительное влияние на формирование и функционирование местной

традиции. Необходимость исследования региональных и локальных особенностей

традиционного костюма украинских и белорусских переселенцев и их потомков в

Приморье обусловлена проблемами трансформаций народной одежды на разных

исторических этапах в контексте адаптационных процессов. Важным аспектом

также является актуализация вопросов сохранения и репрезентаций

традиционного костюма как объекта этнокультурного наследия и маркера

этнической идентичности на современном этапе.

Степень научной разработанности темы. Литературу по теме

исследования можно разделить на два блока: теоретико-методологический и

конкретно-исследовательский. Литература первого блока представляет собой

труды общетеоретического характера, использованные для разработки основных

категорий, выбора методик и подходов к теме исследования
2
. Литература второго

блока выстроена по проблемному критерию и включает работы общероссийского,

2
Арутюнов С.А. Народы и культуры: развитие и взаимодействие. М., 1989; Байбурин А.К. Семиотические

аспекты функционирования вещей // Этнографическое изучение знаковых средств культуры. Ленинград, 1989. С.

63-88; Богатырев П.Г. Вопросы теории народного искусства. М., 1971.; Бромлей Ю.В. Очерки теории этноса. М.,

1983; Козлов В.И. О некоторых проблемах этнической экологии // Этноэкологические аспекты духовной культуры.

М., 2005. С 15-32; Токарев С.А. К методике этнографического изучения материальной культуры // Советская

этнография. 1970. № 4. С. 3-17; Чистов К.В. Фольклор. Текст. Традиция: Сб. ст. М., 2005; The invention of tradition /

Edited by Eric Hobsbawm and Terence Ranger. Cambridge University Press, 2000; Tradition through modernity.

Postmodernism and the Nation-State in Folklore Scolarship/ Pertti J. Anttonen. Helsinki, 2005 и др.
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сибиреведческого и дальневосточного профиля, прямо или косвенно

затрагивающие тематику диссертационного исследования. Помимо этого,

рассматриваются публикации украинских и белорусских авторов, посвящѐнные

исследованию традиционного костюма. Указанная литература в соответствии с

хронологическим принципом подразделяется на публикации дореволюционного,

советского и постсоветского периодов.

Работы дореволюционного периода (конец ХIХ – начало ХХ в.),

посвящѐнные традиционной восточнославянской одежде, носят преимущественно

описательный характер. Особый интерес для темы данного исследования на

начальном этапе историографии представляют очерки, заметки, статистические

материалы, в которых приводятся этнографические описания народно-бытовой

культуры, включая местные варианты одежды, отражающие региональную и

локальную специфику традиционного костюма в местах выхода украинских и

белорусских переселенцев в Приморье. Так, в дореволюционных трудах

М. Н. Косич содержится ценная информация, касающаяся быта, в том числе

одежды, и песенного фольклора белорусов Черниговской губернии
3
. В

этнографических очерках Витебской губернии Н. Я. Никифировского приводится

подробная характеристика мужской, женской одежды, обуви, головных уборов

белорусов Витебщины, а также рассматривается процесс производства ткани в

домашних условиях
4
. Описание крестьянской одежды белорусов как части

народно-бытовой культуры населения Гомельского уезда Могилѐвской губернии

упоминается во введении к сборнику гомельских народных песен, собранных и

записанных З. Ф. Радченко
5
. Важные этнографические материалы, касающиеся

одежды белорусов Витебской и Гродненской губерний, содержат труды

П. В. Шейна
6
. Заслуживает внимания очерк священника А. Иваницы в

Этнографическом сборнике 1853 г., посвящѐнный описанию быта малороссов

3
Косич М.Н. Литвины-белорусы Черниговской губернии: их быт и песни. Спб., 1902.

4
Никифировский Н.Я. Очерки простонародного житья-бытья в Витебской Белоруссии и описание предметов

обиходности. Витебск, 1895.
5
Радченко З. Гомельские народные песни (белорусские и малорусские): записаны в Дятловицкой волости

Гомельского уезда Могилевской губернии Зинаидой Радченко: с приложением 83 местных пословиц. СПб., 1888.
6
Шейн П.В. Материалы для изучения быта и языка русского населения Северо-Западного края. Т. 3. СПб., 1902.
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Полтавской губернии Хорольского уезда, в котором, помимо прочего,

рассматривается традиционная одежда в соответствии с еѐ типологией

(мужская/женская; будничная/праздничная; летняя/зимняя)
7
. В ряду

дореволюционных трудов следует отметить также работы Я. Ф. Головацкого,

П. П. Чубинского, Н. Степового
8
, в которых приводятся достаточно обширные

сведения о локальных особенностях традиционной украинской одежды. В

частности, статьи последнего автора, опубликованные в журнале «Киевская

старина» по материалам этнографических экспедиций, посвящены крестьянской

одежде населения Козелецкого и Нежинского уездов Черниговской губернии.

В конце XIX – начале ХХ в. на фоне возросшего общественного и научного

интереса к народному орнаменту начинают издаваться альбомы с образцами

вышивки и ткачества, собранными в разных губерниях Российской империи как

частными коллекционерами, так и кустарными комитетами Земских обществ
9
. В

целом, этот этап в историографии можно охарактеризовать как время накопления

фактического материала и начало его научного осмысления.

Публикации советского периода отличает новый методологический подход,

основанный на теоретических принципах, продиктованных идеологическими

установками марксизма-ленинизма. На начальном этапе (20-30-е гг. ХХ в.) в

условиях активного развития народного хозяйства, роста музеев, необходимости

демонстрации достижений в национально-культурной сфере союзных республик

формируется новое научное направление, связанное с собиранием и

исследованием народного костюма и комплектованием музейных фондов. Наряду

с накоплением фактического материала, разрабатываются и теоретические

вопросы, связанные с генезисом, типологией, сравнительным анализом одежды

7
Домашний быт малоросса Полтавской губернии Хорольского уезда (Священника А. Иваницы) //

Этнографический сборник. Собрание местных этнографических описаний России. СПб., 1853. № 1. С. 342-346.
8
Головацкий Я.Ф. О народной одежде и убранстве русинов или русских в Галичине и северо-восточной Венгрии.

СПб., 1877; Труды этнографическо-статистической экспедиции в Западно-Русский край, снаряженной

императорским русским географическим обществом. Юго-западный отдел. Материалы и исследования, собранные

д.чл. П.П. Чубинским. Т. 7, вып. 2. Петербург, 1877. С. 412-433; Степовой Н. Малорусская народная одежда:

Козелецкий уезд // Киевская старина. 1893. Т. 43. С. 444-450; Степовой Н. Малорусская народная одежда:

Нежинский уезд // Киевская старина. 1893. Т. 41. С. 272-284.
9
Сборникъ великорусскихъ и малороссійскихъ узоровъ для вышиванія. СПб., 1877; Украинское народное

творчество. Серия III. Рукодельные работы. Выпуск II. Ручники вышитые цветными нитками. Издание кустарного

склада Полтавского губернского земства. СПб., 1913; Народні вишивки / Рис.: Ф. Гриневич. Львів, 1930 и др.
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разных этнических групп, исследуются вопросы социальной, этнической и

обрядовой функций крестьянского костюма. В ряду таких публикаций,

относящихся к раннему советскому периоду, важное место занимают труды

Б. А. Куфтина, Д. К. Зеленина, Н. И. Лебедевой, Н. И. Гаген-Торн,

Н. П. Гринковой
10

.

Со второй половины ХХ в., благодаря обновлѐнным теоретическим

положениям и методологическим подходам, разработанным советскими учеными,

получают дальнейшее развитие комплексные исследования в области

региональных и локальных особенностей восточнославянской одежды, ткачества,

вышивки, разрабатываются проблемы этнографического районирования,

картографирования. На данном этапе следует отметить фундаментальные труды

Г. С. Масловой
11

, в которых на основе сравнительно-исторического метода

характеризуются этнорегиональные особенности одежды русских, белорусов и

украинцев, выдвигаются методологические принципы изучения текстильного

орнамента. Вопросы, касающиеся истории формирования, развития,

художественного своеобразия украинского костюма с учѐтом региональной и

локальной специфики, освещаются в трудах К. Г. Гуслистого, К. И. Матейко,

10

Куфтин Б.А. Материальная культура русской мещеры. Ч. 1. Женская одежда: рубаха, понева, сарафан. М., 1926;

Зеленин Д.К. Восточнославянская этнография. М., 1991 [1927]; Лебедева Н.И. Народный быт в верховьях Десны и

в верховьях Оки (Этнологическая экспедиция в Брянской и Калужской губерниях в 1925-ом, 1926-ом годах). Ч. I .

Народный костюм, пряденье и ткачество. М., 1927; Лебедева Н.И. Прядение и ткачество восточных славян в XIX -

начале XX в. Восточнослав. этногр. сб.: очерки народной материальной культуры русских, украинцев и белорусов

в XIX – начале XX в. (Тр. Ин-та этнографии им Н.Н. Миклухо-Маклая, нов сер. Т. XXXI). М., 1956. С. 461-540;

Лебедева Н.И. Материальная культура русского населения западных областей (во второй половине XIX – начале

XX в.) // Науч. тр. : в 2 т. / Рязан. этнограф. весн.; отв. ред.-сост. и авт. прим. Б.А. Горбунова. Рязань, 1996. Т II. С.

99-132; Лебедева Н.И. Русская крестьянская одежда XIX – начало XX века // Науч. тр.: в 2 т. / Рязан. этнограф.

весн.; отв. ред.-сост. и авт. прим. Б.А. Горбунова. Рязань, 1996. Т II. С. 134-175; Гаген-Торн Н.И. К методике

изучения одежды в этнографии СССР // Советская этнография. 1933. № 3-4. С. 119-135; Гаген-Торн Н.И.

Магическое значение волос и головного убора в свадебных обрядах Восточной Европы // Советская этнография.

1933. № 5-6. С. 76-88; Гринкова Н.П. Термины вышивания в русских диалектах // Учен. зап. ЛГПИ им. А.И.

Герцена. Л., 1939. Т. ХХ. C. 173-191; Гринкова Н.П. Русская понева юго-западных районов РСФСР // Сборник

музея антропологии и этнографии: [научные статьи]. М., Л., 1949. Т. 12. С. 5-42.
11

Маслова Г.С. Историко-культурные связи русских и украинцев по данным народной одежды // Советская

этнография. 1954. № 2. С. 42-59; Маслова Г.С. Народная одежда русских, украинцев и белорусов в XIX - начале

XX вв. // Восточнослав. этногр. сб.: очерки народной материальной культуры русских, украинцев и белорусов в

XIX – начале XX в. (Тр. Ин-та этнографии им Н.Н. Миклухо-Маклая, нов сер. Т. XXXI). М., 1956. С. 543-757;

Маслова Г.С. К методике полевого изучения орнамента // Полевые исследования института этнографии. М., 1977.

С. 235-243; Маслова Г.С. Народная одежда в восточнославянских традиционных обычаях и обрядах XIX – начала

XX вв. М., 1984.
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Т. А. Николаевой
12

. Региональные особенности народной одежды в контексте

материальной культуры белорусов нашли отражение в работе Л. А. Молчановой
13

.

Результаты академических исследований в области традиционного белорусского

костюма были обобщены в коллективной монографии «Беларускае народнае

адзенне»
14

. Важные сведения, посвящѐнные белорусскому народному ткачеству, в

том числе последовательные стадии обработки волокна, различные способы

изготовления тканей из натуральных материалов и одежды из них, приведены в

монографии А. Н. Курилович
15

. Разработки в области изучения региональных

особенностей белорусского костюма, построенные на основе историко-

этнографического районирования, были представлены в работах М. Ф. Романюка

и В. С. Титова
16

.

В 1980-е –1990-е гг. на фоне возрастающего интереса общественности к

традиционной культуре, возрождению народного костюма, ремесел выходят

обобщающие монографии по украинскому костюму Т. А. Николаевой,

публикации О. Ю. Косминой, Г. Г. Стельмащук, Т. В. Кара-Васильевой
17

.

Художественное своеобразие белорусской вышивки, ткачества, особенности

декоративного оформления народной одежды в контексте народных ремесел и

промыслов Белоруссии приводится в публикации Е. М. Сахуто
18

. Региональная и

12

Украинское народное искусство. Одежда / Под общ. ред.: К.Г. Гуслистого. Киев, 1961; Матейко К.І. Український

народний одяг. Київ, 1977; Николаева Т.А. Народное моделирование женской одежды и применение его традиций

в современной практике (на материалах Украины) // Советская этнография 1977. № 3. С. 72-90; Николаева Т.А.

Народные конструктивно-художественные приѐмы в традиционной и современной весенне-осенней верхней

одежде украинцев // Советская этнография. 1984. № 3. С. 14- 29; Николаева Т.А. Художественные особенности

народной украинской одежды конца XIX – начала XX в. как объект этнографического исследования // Советская

этнография. 1988. № 6. С. 105-121.
13

Молчанова Л.А. Материальная культура белорусов. Минск, 1968.
14

Беларускае народнае адзенне / [Л.А. Малчанава і інш.]; пад рэд. В.К. Бандарчыка; АН БССР, Ін-т

мастацтвазнаўства, этнаграфіі і фальклору. Мінск, 1975.
15

Курилович А.Н. Белорусское народное ткачество. Минск, 1981.
16

Раманюк М.Ф. Беларускае народнае адзенне: альбом. Мiнск, 1981; Титов В.С. Историко-этнографическое

районирование материальной культуры белорусов: XIX- начало XX в. Минск, 1983.
17

Николаева Т.А. Украинская народная одежда. Среднее Поднепровье. Киев, 1988; Ніколаєва Т. Історія

українського костюма. Київ, 1996; Косміна О.Ю. Українське традиційне жіноче вбрання Київщини. Кінець XIX –

поч. XX ст. Київ, 1994; Стельмащук Г.Г. Традиційні головні убори українців. Київ, 1993; Кара-Васильева Т.В.

Українська сорочка: Альбом. Київ, 1994; Кара-Васильева Т.В. Полтавська народна вишивка. Київ, 1983; Кара-

Васильева Т.В. Українська вишивка: Альбом. Київ, 1993; Кара-Васильева Т.В., Заволокiна А.О. Українська

народна вишивка: Альбом. Київ, 1996.
18

Сахуто Е.М. Художественные ремесла и промыслы Белоруссии. Минск, 1988.
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локальная специфика белорусской вышивки рассмотрена О. Е. Фадеевой
19

.

Одежда украинцев и белорусов всесторонне освещается в специальных разделах

историко-этнографических атласов
20

.

В целом, публикации советского периода отличаются системным и

комплексным подходом, разработкой новых методологий и методик,

позволяющих теоретически обоснованно решать вопросы материальной

культуры, этнической истории, культурно-исторических связей

восточнославянских народов.

С начала ХХI в. вплоть до наших дней отмечается рост интереса к

изучению различных аспектов традиционного костюма украинцев и белорусов

как на исторической родине, так и в регионах вторичного освоения. Среди

публикаций украинских авторов, отражающих этнорегиональные особенности

традиционного украинского костюма на современном этапе, можно отметить

работы О. Ю. Косминой, Г. Г. Стельмащук, Т. В. Кара-Васильевой,

С. А. Китовой
21

. Комплексные исследования в области традиционного

белорусского костюма получили развитие в работе Л. И. Маленко
22

. Семантика

текстильного белорусского орнамента отражена в монографии Г. Р. Нечаевой
23

. В

работе О. А. Лобачевской, посвящѐнной белорусскому текстилю,

разрабатываются проблемы художественного развития белорусских народных

тканей с учѐтом региональной и гендерной специфики
24

. Научно-популярное

издание О. А. Лобачевской и З. И. Зиминой «Белорусский народный костюм:

крой, вышивка, декоративные швы», помимо научной ценности, представляет

большой практический интерес, поскольку содержит многочисленные

19

Фадеева О.Е. Белорусская народная вышивка. Минск, 1991.
20

Белорусы / Отв. ред. В.К. Бондарчик, Р.А. Григорьева, М.Ф. Пилипенко. М., 1998; Украинцы / Ред.: Н.С.

Полещук, А.П. Пономарев. М., 2000.
21


[…]


выявить достаточно высокий семиотический статус таких компонентов одежды,

как сорочка, пояс, рушник, кожух, обувь, головной убор и причѐска. Особенно

полно обрядовая роль одежды отражена в свадебном цикле, в частности, в

кульминационном обряде «покрывания» или «завивания» невесты, который
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достаточно долго функционировал на территории Приморья. Очень устойчивой

оказалась традиция, связанная с использованием рушника для украшения

могильных памятников в похоронно-поминальном обрядовом комплексе

потомков белорусских переселенцев, фиксировавшаяся ещѐ в начале XXI в. в

сѐлах Приморского края. В календарном цикле наиболее ярко обрядовый характер

одежды проявился в святочной традиции ряжения, отмеченной региональными

особенностями в виде новых персонажей из представителей этнокультурного

окружения переселенцев (китайцев, корейцев, коренных народов Приморья).

В целом, традиционный костюм украинцев и белорусов Приморья показал

стабильность базовых структурных компонентов с достаточно хорошими

адаптивными возможностями. Будучи ярким маркером этнической идентичности,

традиционный костюм воспринимался как часть прежней родины, модель

которой переселенцы старались воссоздать на новом месте. Устойчивость

базисных форм традиционного костюма украинских и белорусских крестьян-

переселенцев была обусловлена рядом факторов, среди которых: однородность в

этнокультурном отношении и компактность расселения выходцев из одной

губернии (зачастую из одного уезда и даже села); сохранение основ хозяйственно-

бытового уклада, привнесѐнных из мест выхода; следование традиционным

установкам в различных сферах народно-бытовой культуры, в том числе в

системе семейной и календарной обрядности.

При общей стабильности в традиционном костюме украинцев и белорусов

Приморья наблюдались и изменения, происходившие с разной динамикой на

отдельных исторических этапах. Трансформации традиционной одежды были

обусловлены природно-климатическими, этнокультурными, социально-

экономическими и социокультурными факторами. В результате исследования

были выявлены основные этапы трансформаций традиционной одежды украинцев

и белорусов Приморья. На первом этапе (конец XIX – начало XX в.)

трансформации в основном были связаны с заимствованиями отдельных видов

одежды у представителей иноэтнического и иносословного окружения,

обусловленные адаптацией переселенцев к новой природной, этнической и
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социокультурной среде. Трансформации, происходившие на втором этапе (1920-е

– 1980-е гг.) в условиях переломных исторических событий, этнической

интеграции, перестройки всего жизненного уклада, стали причиной утраты

традиционным костюмом своих функций и постепенным вытеснением его из

живого бытования в сценическое пространство. Трансформации современного

периода (с 1990-х гг.) связаны с возрождением традиционного костюма в качестве

транслятора этнических традиций и объекта историко-культурного наследия

украинских и белорусских переселенцев в Приморье в условиях этноренессанса, а

также с проблемами его интерпретаций и репрезентаций в контексте

глобализационных процессов.

На основе анализа материалов диссертации удалось установить, что степень

изменчивости и устойчивости различных компонентов одежды на разных

временных этапах была неодинаковой. Достаточно быстро вышли из

употребления такие виды архаичной одежды, как плахта, понѐва, свитка. При

этом этноопределяющую функцию украинских и белорусских переселенцев в

первой половине ХХ в. продолжали выполнять традиционные вышитые мужские

и женские сорочки, а также фартуки в женском костюме. В процессе адаптации к

местным природно-климатическим условиям, к иноэтнической среде украинские

и белорусские переселенцы, вслед за старообрядческим населением, перенимали

отдельные элементы традиционного костюма коренных народов Приморья, что

нашло отражение в промысловой одежде и обуви.

Распространение фабричных тканей и городской моды в первой половине

XX в. способствовало отказу от привычных форм одежды, изменениям в

традиционном крое, декорировании одежды, появлению новых фасонов и

элементов городского костюма, что привело к постепенному вытеснению

традиционной одежды костюмом общеевропейского типа. В послевоенные годы

этот процесс практически завершился, хотя некоторые элементы народной

одежды, в частности, венки в костюме невесты, женские платки и фартуки долгое

время продолжали бытовать в приморских сѐлах.
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В советское и постсоветское время получает распространение

стилизованная версия традиционного костюма в качестве сценического варианта

одежды участников фольклорных коллективов. Одновременно возрастает роль

национального костюма как этнокультурного маркера участников национально-

культурных общественных организаций. Общие тенденции, характеризующие

трансформации традиционного костюма в этот период, связаны с преобладанием

развлекательно-игровой и эстетической составляющих в репрезентациях явлений

традиционной культуры. В отличие от первого этапа, для которого была

характерна межпоколенная передача этнических традиций, в постсоветский

период трансляция этнических особенностей традиционной культуры

осуществляется, главным образом, за счѐт средств массовой коммуникации, в

первую очередь – интернета, что зачастую способствует распространению

заимствованных, неаутентичных традиций. Важную роль в продвижении

этнокультурных традиций украинцев и белорусов Приморья в настоящее время

приобретают различные проекты (конференции, этноуроки, выставки, фестивали,

мастер-классы и т.п.), реализуемые как на уровне регионального управления, так

и благодаря индивидуально-личностным инициативам.

В целом, исследование механизмов сохранения и репрезентации

украинского и белорусского костюма в Приморье на современном этапе

позволило выявить наиболее актуальные и перспективные формы, среди которых:

1) использование различных видов научно-просветительской деятельности, в том

числе: проведение научно-практических конференций, обучающих лекций,

семинаров, мастер-классов для специалистов и широкого круга заинтересованных

лиц; 2) организация проектно-выставочной деятельности с привлечением

современных мультимедийных технологий, изданием специализированных

каталогов, буклетов и т.п.; 3) разработка методов и технологий реконструкции

традиционного костюма; 4) реализация способов моделирования сценических

костюмов участников фольклорных коллективов; 5) проектирование современной

одежды на основе традиционных конструктивных и декоративных форм

народного костюма.
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НВ – Научно-вспомогательный (шифр фонда Музея истории Дальнего Востока

им. В. К. Арсеньева)

ОФ – Основной фонд (музея)

ПМА – Полевые материалы автора

РГИА ДВ – Российский государственный исторический архив Дальнего Востока

СКМ – Спасский краеведческий музей

УМКП – Уссурийский музей краеведческий Приморский
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СПИСОК ИНФОРМАНТОВ

1. Аллѐнова Раиса Авраамовна, 1919 г.р., (родители – белорусские

переселенцы), род. в с. Харитоновка Шкотовского района Приморского

края. Место проживания: г. Владивосток.

2. Апанасенко Алла Владимировна, 1963 г.р., украинка, (предки – украинские

переселенцы из Черниговской и Волынской губерний), род. в с. Орехово

Дальнереченского района Приморского края. Место проживания:

г. Владивосток.

3. Басова Софья Матвеевна, 1923 г.р., (родители – белорусские переселенцы),

род. в с. Штыково Шкотовского района Приморского края. Место

проживания: с. Шкотово Шкотовского района Приморского края.

4. Бахтина Федора Ивановна, 1905 г.р., (родители – белорусские переселенцы).

Место проживания: с. Владимиро-Александровское Партизанского района

Приморского края.

5. Бахур Вера Дмитриевна, 1937 г.р., (родители – белорусские переселенцы),

род. в с. Николаевка Михайловского района Приморского края. Место

проживания: с. Отрадное Михайловского района Приморского края.

6. Безуглая Меланья Федосеевна, 1912 г.р., (родители – украинские

переселенцы). Место проживания: с. Перетино Партизанского района

Приморского края.

7. Бичевина Дарья Никитична, 1926 г.р., (родители – белорусские

переселенцы), род. в с. Николаевка Михайловского района Приморского

края. Место проживания: с. Многоудобное Шкотовского района

Приморского края.

8. Бовтрюк Любовь Григорьевна, 1944 г.р., украинка, род. в с. Фарбовано

Яготинского района Киевской области. Место проживания: г. Владивосток.

9. Бугаец Петр Прокопьевич, 1927 г.р., (родители – украинские переселенцы

из Полтавской области), род. в с. Владимировка Кировского района
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Приморского края. Место проживания: с. Крыловка Кировского района

Приморского края.

10. Гелеверѐ Евдокия Михайловна, 1920 г.р., украинка, род. в с. Ялинцы

Кременчугского района Полтавской губернии. Место проживания: с. Ново-

Девица Хорольского района Приморского края.

11. Гребенщиков Иван Васильевич, 1916 г.р. Место проживания: с. Хороль

Хорольского района Приморского края.

12. Есипенко Надежда Васильевна, 1911 г.р., украинка, род. в с. Муровка

Красноармейского района Приморского края. Место проживания:

с. Лукьяновка Красноармейского района Приморского края.

13. Кириченко Надежда Мефодьевна, 1927 г.р., украинка, род. в с. Грушковка

Гребенковского района Полтавской области. Место проживания: с. Кировка

Кировского района Приморского края.

14. Ковяхова Лидия Алексеевна, 1913 г.р., (родители – белорусские

переселенцы), род. в с. Харитоновка Шкотовского района Приморского

края. Место проживания: с. Многоудобное Шкотовского района

Приморского края.

15. Коротич Раиса Андреевна, 1940 г.р., (родители – украинские переселенцы),

род. в г. Спасск-Дальний. Место проживания: г. Владивосток.

16. Кухарец Зинаида Григорьевна, 1925 г.р., украинка, род. в с. Муромка

Красноармейского района Приморского края. Место проживания:

с. Лукьяновка Красноармейского района Приморского края.

17. Ластовецкая Анна Павловна, 1917 г.р., украинка. Место проживания:

с. Тилянза Анучинского района Приморского края.

18. Леоненко Галина Андреевна, 1932 г.р., украинка, род. в с. Холмы

Холменского района Черниговской области. Место проживания:

г. Владивосток.

19. Лиман Александра Изосимовна, 1913 г.р., (родители – переселенцы из

Сосницкого района Черниговской губернии). Место проживания: с. Кировка

Кировского района Приморского края.
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20. Литовченко Нина Андреевна, 1915 г.р., (родители – белорусские

переселенцы из Черниговской губернии). Место проживания: с. Сергеевка

Партизанского района Приморского края.

21. Лущик Татьяна Ивановна, 1928 г.р., род. в с. Ольховка Кировского района

Приморского края. Место проживания: с. Шмаковка Кировского района

Приморского края.

22. Мартынюк Елена Ивановна, 1944 г.р., (родители – белорусские

переселенцы), род. в с. Кибирщина Красногорского района Брянской

области. Место проживания: г. Уссурийск.

23. Михайлова Фѐкла Калиновна, 1928 г.р., белоруска, род. в с. Ивановичи

Могилѐвского района Могилѐвской области. Место проживания:

с. Богуславец Красноармейского района Приморского края.

24. Моисеева Мария Юрьевна, 1912 г.р., (родители – белорусские переселенцы

из Гомельской губернии). Место проживания: с. Рощино Красноармейского

района Приморского края.

25. Пидручная Мария Прохоровна, 1924 г.р., украинка. Место проживания:

с. Новонежино Шкотовского района Приморского края.

26. Редлих Мария Федоровна, 1908 г.р., (родители – белорусские переселенцы).

Место проживания: с. Новицкое, Партизанского района Приморского края.

27. Семенцова Нина Павловна, 1960 г.р., украинка, (родители – переселенцы из

Черниговской и Хмельницкой области). Место проживания: с. Николаевка

Михайловского района Приморского края.

28. Соболь Василий Васильевич, 1911 г.р. Место проживания: с. Золотая

Долина Партизанского района Приморского края.

29. Талвинская Евдокия Ефимовна, 1913 г.р., (родители – белорусские

переселенцы), род. в с. Малоудобное Суражского уезда Черниговской

губернии. Место проживания: с. Многоудобное Шкотовского района

Приморского края.
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30. Терентьева Анастасия Ивановна, 1940 г.р., белоруска, род. в с. Боклань

Петриковского района Гомельской области. Место проживания:

г. Уссурийск.

31. Фомина Мария Дмитриевна, 1937 г.р., белоруска, (родители – белорусские

переселенцы из Черниговской (с. Неглюбка) и Гомельской губерний).

Место проживания: с. Николаевка Михайловского района Приморского

края.

32. Шимко Мария Николаевна, 1917 г.р., украинка, род. на Полтавщине. Место

проживания: с. Хороль Хорольского района Приморского края.