ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Стрельцовой Ирины Владимировны «Костюм украинцев и белорусов в Приморье: адаптация и трансформация этнокультурных традиций (конец XIX – начало XXI в.)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – этнология, антропология и этнография

Диссертационное исследование И.В. Стрельцовой «Костюм украинцев и белорусов в Приморье: адаптация и трансформация этнокультурных традиций (конец XIX – начало XXI в.)» посвящено интересной и актуальной научной проблеме адаптации и трансформации этнокультурных традиций восточнославянского населения на территориях позднего заселения, отличающихся ярко выраженной культурной сложностью. Научную и практическую ценность указанная тематика приобретает в связи с актуальной современной политической повесткой, включающей вопросы исторического опыта и современных особенностей взаимодействия русских, украинцев и белорусов.

Всестороннее комплексное исследование региональных особенностей костюма украинцев и белорусов в Приморском крае с 80-х гг. XIX в. до начала XXI в., осуществлено впервые. Данная тематика до настоящего времени оставалась за пределами научных интересов дальневосточных авторов по той причине, что существуют огромные лакуны этнографической информации по вопросам народно-бытовой культуры русских, украинцев и белорусов на юге Дальнего Востока России. Обусловлено это отсутствием этнографических исследований по восточнославянским переселенцам и в период их появления в регионе в конце XIX – начале XX в., и в последующие годы. Накопление этнографических данных на основе комплексных исследований славян на юге Дальнего Востока России началось только в 1970-е гг. Поэтому особая заслуга И.В. Стрельцовой состоит в том, что ей удалось сформировать солидную источниковую базу для успешной реализации своего научного замысла. Целеустремленность, исследовательский талант, увлеченность и высокая работоспособность позволили И.В. Стрельцовой справиться с этой сложной задачей. Источниковая база работы включает корпус опубликованных и неопубликованных материалов. В числе последних архивные документы, музейные коллекции, а также (что особенно ценно) данные полевых исследований, проводившихся И.В. Стрельцовой с 2004 по 2020 год.

Научную активность И.В. Стрельцова проявляла с первых шагов своей профессиональной карьеры в Лаборатории славянского фольклора и

этнографии в Приморском государственном объединенном музее им. В.К. Арсеньева (сегодня музей истории Дальнего Востока им. В.К. Арсеньева), овладев в совершенстве не только методикой полевой работы, но и методом реконструкции народного костюма, его технико-технологической и искусствоведческой составляющими. Каталог коллекций одежды восточнославянского населения из фондов музея, подготовленный И.В. Стрельцовой, стал отправной точкой исследований в аспирантуре, которые продолжились в Отделе этнографии, этнологии и антропологии, где сегодня работает И.В. Стрельцова в должности младшего научного сотрудника.

Навыки реконструктора, общительность позволили И.В. Стрельцовой профессионально и продуктивно взаимодействовать с информантами-старожилами, потомками первопоселенцев, и с представителями фольклорных коллективов, национально-общественных организаций, мастерами декоративно-прикладного искусства, детально вникая в тонкости этнокультурных традиций костюма украинцев и белорусов Приморского края. Оценить объем огромной работы, проделанный И.В. Стрельцовой, помогает Приложение, оформленное в отдельный том (140 стр.). Рисунки, выполненные автором, демонстрируют региональные особенности кроя и орнаментации разных предметов женской и мужской традиционной одежды украинцев и белорусов, приемы декорирования, орнаментальные схемы. Фотоиллюстрации одежды, обуви, инструментов и материалов для их изготовления, а также значительный корпус фотоматериалов репортажного характера позволяют представить функционирование традиционного костюма в Приморье в разные исторические периоды, в том числе, в современном сценическом и музейно-выставочном пространстве, показывая персональную вовлеченность И.В. Стрельцовой в деятельность по сохранению и популяризации костюма украинцев и белорусов.

Научная новизна диссертационного исследования не вызывает сомнения. Стрельцова И.В. впервые осуществила анализ костюма украинцев и белорусов Приморья как неотъемлемой части этнической культуры переселенцев, ввела в научный оборот новые полевые, архивные и музейные источники. Сделав акцент на адаптационном аспекте, она всесторонне проанализировала механизмы трансформаций одежды переселенцев и их потомков, выявив степень сохранности и изменчивости её этнокультурных компонентов, проследила пути их сохранения и репрезентаций на современном этапе.

Достоверность результатов диссертационного исследования И.В. Стрельцовой обеспечивается подробным и развернутым историографическим анализом, широкой источниковой базой, квалифицированным применением

научной методологии, детально проанализированной в разделе введение. Выносимые на защиту положения и выводы диссертанта, изложенные в заключении, являются научно обоснованными.

Выполненное Стрельцовой И.В. диссертационное исследование является цельным и логически выстроенным. Объект, предмет, цель и задачи исследования четко сформулированы, что позволило автору провести последовательный и всесторонний анализ затронутых проблем

Основные результаты исследования были представлены Стрельцовой И.В. на международных, российских, региональных научных и научно-практических форумах. Статьи, опубликованные в рецензируемых научных изданиях, подтверждают апробацию результатов, их оригинальность и научную значимость.

В ходе подготовки диссертации И.В. Стрельцова зарекомендовала себя как высококвалифицированный специалист, целеустремленный, самостоятельный, ответственный, творческий и скрупулезный исследователь, владеющий современными методами сбора и анализа историко-этнографического материала, востребованный эксперт по проблемам реконструкции и репрезентаций этнического костюма украинцев и белорусов.

Считаю, что диссертация И.В. Стрельцовой является законченным, оригинальным исследованием на актуальную научную тему, полностью отвечает требованиям Положения ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук, а её автор И.В. Стрельцова заслуживает присуждения степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4. – этнология, антропология и этнография.

Научный руководитель,
кандидат исторических наук (07.00.07),
ведущий научный сотрудник
ФГБУН Института истории, археологии и
этнографии народов Дальнего Востока ДВО РАН
690001, г. Владивосток, ул. Пушкинская, 89
E-mail: gaermak@yandex.ru; +79046296907

25 июля 2022 г.

Г.Г. Ермак

Заверею подпись Ермак Г.Г.
Секретарь директора
Макаренко Л.С.